Deprehenditur: & qui dolum detegit, fit

*Princeps,
Lescus uo-
catus.*

*Lesci II,
Principatus
qualis,*

Eiusq; uirtutes.

nos, quibus ante adeptum Principatum usus esset, ob oculos sibi poni iubebat: quibus admoneretur fortunæ suæ pristinæ, & unde ad tantum honoris fastigium esset erectus. Ab ebrietate uerò Lescus ita abhorrebat, ut pe-

Quandiu Principatum tenuerit.

» cudi quàm homini similiorem esse ebrium hominem iudicaret. His moribus & hac moderatione animi quâdiu quibusq; rerum successibus regnauerit, & quomodo uita defunctus sit, itidem atq; alia illius temporis, incertum est: non desunt, qui hunc ipsum Lescum interfectum esse scribât in prælio, quod ipse uicinis suis Vngaris ac Sclauis ferens auxilium, contra Carolum Magnum Imperatorem gessit: idq; actum est circiter annum Christi 805.

DE LESCO TERTIO.

Caput IX.

Lesco igitur è rebus humanis sublato unicus eiusdem nominis filius successit, non degener à paternis uirtutibus. Nam ita se gessit in Principatu bello paceq; ut patrem non adæquare modò, sed superare etiam uideretur. quin & cum finitimis, qui (nouitate & humilitate generis eius despecta) novos ciebant motus, bella gessit: eosq; uel perdomuit, uel reuocauit ad officium. Quòd si uerum est illud, quod de patre ipsius, in prælio interfecto, diximus: hic filius interfecti fortasse (ut quidam commemorant) legationem de pace ad Carolum miserat. Suscepit autem Lescus hic ex legitima uxore Popelū, eundemq; in speim Principatus liberaliter educatum, successorem sibi uiuens designauit.

Lesci III Principatus qualis.

Filius Lesci, successor.

DE POPELO PRIMO.

Caput X.

Lesco itaque uita pariter atque Principatu defuncto, destinatum à patre Principatum Popelus suscepit,

Popelus de gener.

patris

patris auicq; dissimilis, ignauus atq; timidus. Qui quum nihil præclari in Principatu gessisset, Regiam tantum & domicilium suum Cracouia Gnesnam primùm retulit, indeq; non multo post Crusuiciam. Iuuenili adhuc ætate, quum aliquot annis regnasset, in morbum incidit, ac paulo post obiit. Fertur autem subinde solitus esse murium deuotionem sibi suisq; imprecari: quo quidem malo filius eius absumptus est.

Regia translata Gnesna & Crusuiciam.

Popeli mors & murium imprecatio.

DE POPELO SECUNDO: PARRICIDA

misero. Caput XI.

Peracto solèni ritu Popeli funere, filius eius eiusdem nominis, etiam tum impuber, Principatui inauguratur, omnibus subiectionem ipsi, interposito iureiurando, promittentibus. Quum pubertatem attigit (quæ maxime lubrica & procliuis ad licentiam uoluptatesq; ætas est) suo arbitratu uiuere: Patruorum monita, quibus eius tutela (utpote adhuc impuberis & pupilli) demandata fuit, aspernari: cum æqualibus consilia capere: conuiuia comotationesq; largiores cum hisdem frequētare: Rempubicam, iudicia, & querimonias hominum negligere: ad res agendas ineptus, ingenio nullo, ac inde omnibus erat despicabilis, ita ut Chostek uulgò per cōtemp-

Popeli II. principatus qualis.

Chostek.

Vxor eius qualis.

ptum appellaretur. Patruum cum alijs proceribus, dissolutam illam principis uitam refrenare cupientes, uxorem illi dant eleganti forma puellam, Theuthonici cuiusdam Principis filiam. sed ne sic quidem de flagitijs & nequitia sua remisit quidquam: imò uerò noua crudelitatis & auaritiæ scelera, uxoris consuetudine sibi adiunxit. Fuit enim hæc ita auara & ambitiosa mulier, ut degustata semel dominatus atque lucri dulcedine, despecta uiri inextia, muliebri astu Imperium omne ad se transfulerit.

Vnus obstabat scrupulus, Patruorum uiri sui gratia & auctoritas apud multitudinem, integritate uitæ morumq; grauitate & prudentia comparata. Itaque eos quàm maximè potest suspectos & inuisos, criminibus confictis, apud suum maritum reddit: eosq; tollendos è medio, suadet. Porro dum facilè ægrum atque timidum uiri animum in deteriorem partem impulit: talis, nefandæ mulieris instinctu, necandorum illorum ratio iniur. Grauem & periculosum morbum Princeps simulat: Patruos, neci destinatos, accersi eius nomine uxor iubet. Conueniunt sine mora: morbi magnitudinem Princeps gemitu asimulat: sinem adesse uitæ suæ, diuinitus indicatum, asseuerat: uxorem, paruosq; filios, ipsorum fidei ac tutelæ etiam atque etiam commendat: itaque in eiulatibus, planctibus & lamentis, absumpto die, quum iam ad occasum Sol tenderet, Princeps Patruos quasi moribundus iam dimissurus, nomine quenque blando compellat: ac in signum amoris circumferri medicatum poculũ, paratum ad eam rem, iubet: prægustare se simulat, cæterum spumam tantum, à medio extantem, halitu difflat. Illi quum omnes bibissent ordine, fingit somno se premi, & uelle quiescere. Vbi discesserunt, reuerenter salutato Principe, cõceptum præcordijs uenenum uitalia membra occupat: nec mora, de statu mentis remoti & furentes, maximo cum cruciatu cadunt, & exanimantur. Sed non sinit inulta esse diu diuinum numen scelera. Nam ex cadaueribus putrefactis, quæ mulier, insepulta disijci mandauerat, enati mures inuisitata magnitudinis, impium parricidam, cum scelerata uxore atque liberis fugientem, quoquò uersus per aquam flammamq; persequuntur: nec claustra profunt, aut abigentium satellitum ulla præsidia. Ad

Parricidiũ,

Simq; ultio miserabilis à muribus.

extre-

extremum diffugientibus omnibus, absumptis prius filiis, deinde uxore, postremus ipse infelix miserabiliter lenta morte ab eisdem consumitur in arce Crusuicia. Ita non cassæ ceciderunt patris eius imprecationes, qui subinde solitus esset (ut diximus) murium deuorationem sibi suisq; imprecari.

DE INTERREGNO, ET PIASTI
electione mirabili. Cap. XII.

Extincto (ut dictum est) Popelo cum uxore & liberis, conuenit magna Procerum multitudo Crusuiciam, ad creandũ nouum Principem. Agitata re aliquandiu, (eò quòd uaria essent hominum studia, & ambitiosi quidam magnas post se traherent factiones) infecto tandem negotio disceditur. Dum autem nemo pareret alteri, nemo cederet: miserè tum, in summa omnium licetia, Polonia diuexabatur. Indicta quidem sunt iterum comitia: sed frustra ibi cõsultatur, ubi nõ modò nõ remittuntur, sed intenduntur etiam partium studia: nisi in sperata salus afflictæ Poloniæ diuinitus oblata fuisset. Erat Crusuicie oppidanus, Piaustus nomine, Cossisconis filius, statura infra mediocrem, crassis atq; robustis artubus, mediã aetate supergressus, agello modico colendo & melificio uitam sustentas, homo simplex & iustus, ac beneficus in egenos, atq; hospitalis, pro modo facultatũ suarum: ex uxore, à suis moribus non aliena, cui Repichæ nomen erat, unicũ filium susceperat, eiq; (uiuente adhuc Popelo) primam comam gentili ritu tonsurus, & nomen impositurus, amicos ad eam cerimoniam atque conuiuium, porco mactato, & uase aquæ mulsæ infuso, inuitauerat. Priusquam statura dies adesset, fortè obtulerunt ei sese ignoti duo homines, habitu peregrino: quos

Post electionem Principis, factionibus plenam,

b 3 ille

ille (quum Regia excluderentur) comiter inuitatos, hilare domum suam introduxit: instruxit mensam: appositum affatim ex his quae ad futurum conuiuium apparatuserat. Ibi res mira et stupenda accidit. Accreuit caro porcina, redundauit ex uase mulsa, ita ut non ciues modò, uerumetiam Principem ipsum cum omni comitatu destinato conuiuiò acceperit. Eisdem igitur hospitibus sub tempus comitorum reuenientibus, & iubentibus, Piaustus ex tenui penu cellaq; sua conuentum illum omnem penuria laborantem, augefcente rerum earum quae promebantur copia, refecit. quo miraculo animaduerso uulgatoq;, una uoce omnes, Piaustum non humanis suffragijs, sed diuino iudicio Principem sibi dari, conclamant. Recusat ille: tandem hospitibus illis suis auctoribus assensus, ita ut erat ueste & peronibus ex tiliq; cortice textis indutus, in Regiam à Primoribus deducitur. Hospites illi, perfuncti officio suo, disparuerunt. Existimantur autem ij fuisse angeli Dei, beneficentiam & hospitalitatem etiã in alieno à uera religione remunerantis.

DE EIVSDEM PIAUSTI PRINCIPATU. Caput XIII.

Piaustus in Principatu beneficentior factus,

Optimus sit Princeps.

Piaustus Principatui inauguratus, non mutauit cum statu uitae animum: quin auctus copijs, multum ad pristinam suam beneficentiam atq; benignitatem adiecit. uxore non modò non dehortante, uerum adiuuante etiã. Conquieuerunt sub eius Principatu intestina odia, caedes & latrocinia, reuerentia magis boni & uigilantis Principis, quam armis et seueritate: praesertim quod eum Dijs curae esse, & ipsorum non obscuro iudicio in illa Reipub. specula collocatum, certò sibi persuaderent. Nihil enim aequè ualet ad religandos atq; deuinciendos animos

mos hominum, & ad moderandas stabiliendasq; Respub. quam Religio: quae pietate atq; integritate Principis maximè excitatur & continetur. His praesidijs Piaustus & bonis charus, & malis reuerendus, & finitimis uenerabilis, longam etiam Principum Regumq; Poloniae posteritatem per multa secula, usq; ad Cazimirum secundum, qui Magni cognomen adeptus est, propagauit. Porro abominatus Crusuiciam, nefario scelere diroq; interitu Popeli cõtaminatam, Gnesnam in prisca Lechi Regiam domicilium suum transtulit: quumq; per multos annos sapienter clementerq; regnasset, senex admodum, annu agens centesimum & uicesimum, mortuus est.

Posteritas Piausti.

Regia Gnesnam translata. CXX annos natus moritur.

DE ZEMOUITO.

Caput XIII.

Successit Piausto unicus filius Zemouitus, uir impiger, & ad rem militarem factus, aestus iuxta ac frigoris, laborisq; & inediae patiens, somni parcissimus, uictu cultiq; corporis non multum à gregarijs militibus differens, alieni abstinens, de suo munificus, facilitate & liberalitate militum procerumq; studia tenere solitus. Nec mirum sanè, si non difficile fuit, his eum artibus atq; studijs summam sibi apud suos charitatem comparasse: qui uiuentem adhuc & senio confectum patrem, in bellis & grauissimis quibusq; negotijs, magno omnium fauore & beniuolentia, iuuare studuerat. Quamobrè post mortem patris, militari disciplina constituta, omnia à Principatu alienata recuperauit: ac plura etiam de Morauis cepit, & Regno adiecit: tum & à Prussis, quae superiore tempore de Polonis ceperant, bello repetiuit. His autem feliciter actis, rebus humanis, Gnesnae moriens, exemptus est, altero & tricesimo Principatus sui anno.

Zemouiti uirtutes,

Charusq; apud omnes principatus,

Res feliciter gesta, atq;

Mors.

*Lesco 1111
princeps,*

*Accepto prin-
cipatu coten-
tur,*

Moritur.

Magno tam boni tamq̄ bene de Repub. merentis Principis desiderio ducti proceres, filium eius unicum, cui Lesco nomen erat, in Principatu ipsi surrogant adolescentulum. Hic quum adoleuisset, quietis potius & otij, quàm bellicæ gloriæ fuit amantior, contentus eo quem à patre per manus acceperat, Principatu: quo iustè, continenter & clementer, magna suorum beneuolentia, perfuncto, tandem uita defunctus est.

DE ZEMOMISLO.

Caput XVI.

*Zemomisi
uirtutes, &*

*Filius, cæcus
quidem post
aliquot an-
nos natus,*

*Sed mirabili
ser illuminat-
us.*

*Miecislau
is uocatus,*

Successit Lesco patri Zemomislus, probus & ipse, lenis, beneficus, hospitalis, & quietis amans (quas uirtutes quasi hæreditarias à Maioribus suis habebat) sed non alia re nobilior, quàm filio. Nam quum aliquot annos, nullos ex uxore susciperet liberos: nascitur tandem ei filius, sed cæcus, quæ res ipsi, breui gaudio delibuto, maioris mœstitiæ causa fuit. Septimum annum puer attigerat: quo prima coma pueris gentili ritu attonderi, & nomen imponi solebat. adsunt ad celebritatem frequentes Proceres: epulantur cum Principe mœsto, & sortem suam, orbitatis non ita multum dissimilem, deplorante, Principis & ipsi uicem dolentes: quum ecce insperata cunctis affulsit lætitia. Puer enim, absque ulla medicorum aut cuiusquam omnino ope, subito lucem aspexit. Conuiuæ miraculo attoniti, effuso gaudio sibi & Reipub. tantum bonum diuinitus oblatum certatim gratulantur. Pueru Mieciſlao, quasi qui gladio sibi gloriam pariturus sit, nomen est inditum: sed is postea à matre & pedisequis blandius, ut fit, Mieſco uocatus est. Zemomislus,

momislus, peracto conuiuio, diuinos & ariolos de filij successibus, & quid hoc portenderet, quòd is cæcus natus, tanto interuallo uidere cœpisset, sciscitatur. Respondent illi: Poloniam eius Principatu illustratum iri. Accuratè igitur puer, & ut Principe dignum est, iussu patris educatus, ipsi Zemomislo patri, Gnesnæ mortuo & sepulto, successit.

*Futurorū bo-
norum bonū
omen fuit.*

*Miecislai e-
ducatio.*

*Zemomisi
mori.*

LIBER II

DE MIECISLAO, PRIMO

Principe Christiano.

Cap. I.

Suſcepto itaque post mortem patris Principatu, & iustè quidem administrato, uxores septem barbarico more Mieciſlaus duxit: quas tamen postea, quum de religionis Christianæ ueritate & castitate aliquid audisset, dimisit: Dambroucamq̄ Christianam, Boleslai primi Boemorum Ducis filiam uirginem, de consilij sententia nouo matrimonio sibi iunxit. Quæ posteaquam splendido comitatu Gnesnam aduecta est, Mieciſlaus Princeps Baptismo (ut conuenerat) ritu Christianorum initiatur, anno Christi 965. deinde Boemos, qui nouam nuptam deduxerunt, honorificè habitos & splendide donatos remisit: mox totū sese ad propagandam per omnem Principatū suum Religionem, hortante & adiuuante uxore, cōuertit. Basilicas etenim nouem, diuersis locis, ædificat, easq̄ suppellectili omnis generis pretiosa ornat, censibus & possessionibus locuplerat: & in dioceses distributas, duas quidem ex his

*Miecislau,
Barbaricus
uxoribus di-
missis,*

*Dambroucā
accepit, &*

*Baptismo
suscepto,
An. 965.
Hospitiisq̄
honorificè ha-
bitis,
Christianam
Religionem
ampliat.*

Archiepiscopo
pa. & Episcopo
pa. novem.

Archiepiscopis, nempe Gnesnensem & Cracouensem; reliquas uerò, hoc est, Pofnaniensem, Smorogouiensem (quæ postea Bicinenfis, ac demum Vuratislauienfis dicta est) Crufuiciensem, Plocensem, Culmensem, Lubuffensem, & Camenecensem, singulis Episcopis attribuit: eisq; decimas omnis generis frugum, de suis iuxta ac nobilitatis plebisq; agris, edicto perpetuo adscribit. His autem rebus perficiendis Aegidius Cardinalis, Episcopus Tusculanus, Ioannis tertij decimi Pont. Max. (qui per illud ipsum tempus Leoni octauo successerat)

Archiepiscopo
pis & Episcopo
pis.

Inferioribus
que sacerdotibus,
Cooperatur
Deus.

Pio Principe
uigilanter
adiuante.

Boleslaus
Miecislao natus:

Et eius uxor.

Miecislai soror
Adleida
Vngaris persuadet
Christiansmum.

Principatus
Miecislai
qualis.

Legatus, præfuit: qui primus Archiepiscopos & Episcopos Italici, ac quosdam Gallici & Germanici generis, fecit: quum nostri rudes adhuc essent ac nouicij. Ad diti sunt & inferiores sacerdotes, qui partim socij & consiliarij, partim administri essent Episcoporum: quorum opera, studio atq; diligentia, religio Christiana celeriter magna cepit incrementa in Polonia: præsertim quum alij muneribus & honoribus à pio Principe, ditionem suam omnem eius rei gratia circumeunte, allicerentur, alij minis adigerentur. Dum uerò totus est in his Miecislao nascitur ei filius è Dambrouca uxore: cui apud sacrū Fontem, aui materni Boleslai nomē imponitur: adulto deinde, pater uiuēs adhuc uxore accepit Iuditham, Geisæ siue Iessæ Vngarorum Principis, affinis sui, filiam, ex priore uxore susceptam. Nam ea mortua, sororē ei suam Adleidam Miecislao in matrimonium collocarat: à qua persuasus Geisa, & ipse cum Vngaris suis Christianam religionem, quinto post Polonos anno, suscepit. Pij autem & quietis consilijs ferè Principatum suum Miecislao, annis triginta quinque, administrauit: præter, quòd cum Volodimiro, Ruslorū Duce, ditiones suas inuadente, necessariū bellum gessit. Cæterum quò